
Comune di Ficarolo 
Provincia di Rovigo 

 
Via c.Battisti, 139  - cap. 45036 - Tel.0425/708072 - Fax. 708393                                                     P.I. 00202660296 

 
 
SERVIZIO SEGRETERIA 
 
DRS N°241 IN DATA  02-11-2021 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 
2021 PER EMERGENZA COVID-19 ALLA FONDAZIONE SAN SALVATORE DI 
FICAROLO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- di C.C. n. 12 del 04/03/2021, e ss.mm.ii. di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 

2021/2023, esecutiva; 
- di G.C. n. 34 del 10/03/2021 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il piano delle risorse finanziarie 

assegnate ai responsabili dei servizi in attuazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2021-2023 e successive modifiche; 

- di G.C. n. 5 del 27/01/2021 di approvazione del piano degli obiettivi e del piano della performance 
2020/2022; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 05/10/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore I Amministrativo; 
 
VISTO il TUEL D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 182 e 
seguenti; 
 
VISTA la nota della Fondazione S. Salvatore pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 7093 del 10-08-2021 e 
inerente richiesta di un contributo straordinario da parte del Comune di Ficarolo; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di C.C. n. 48 del 17-08-2021, esecutiva, con la quale si dava indirizzo di 
concedere alla fondazione “San Salvatore”, con sede in Via Piave, n. 67 – 45036 Ficarolo (RO), CF: 
01209290293, un contributo economico straordinario una tantum, per l’anno 2021, nella misura massima 
di € 100.000,00, a valere sull’avanzo vincolato 2020 relativo alla quota derivante dal cosiddetto “Fondone”; 
 
VISTA la nota prot. n. 8291 del 21/09/2021 con la quale il Responsabile del settore Ragioneria ed il Revisore 
dei Conti del Comune di Ficarolo richiedono alla Fondazione S. Salvatore documentazione integrativa da cui 
risulti che la situazione finanziaria prospettica della medesima  nonché l’elenco analitico delle maggiori 
spese per Covid sostenute nell'anno 2021, delle minori entrate/ricavi al netto delle minori spese 
direttamente imputate al Covid 2021, dei contributi ricevuti o stanziati da enti pubblici o da privati per 
fronteggiare l'emergenza sanitaria in corso; 
 
PRESO ATTO che la Fondazione ha trasmesso la documentazione richiesta al Responsabile del Settore 
Finanziario e dal Revisore, qui pervenuta al prot. n. 8648 del 01/10/2021; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 106 del 28-10-2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
si determina e si assegna il contributo suddetto nell’importo complessivo di € 100.000,00, demandando al 

ORIGINALE 

      

 



2 

responsabile del settore competente di provvedere alla liquidazione di tale contributo alla Fondazione “San 
Salvatore” di Ficarolo; 

 
PRESO ATTO: 
✓ del Parere favorevole espresso nella Relazione del Responsabile del Settore Finanziario, allegato alla 

sopra citata delibera di G.C. n. 106/2021, nel quale si pone in evidenza quanto segue: 
- l'operazione non altera l'equilibrio generale di bilancio dell'ente ed il contributo può essere 

concesso a valere sull'avanzo vincolato derivante dalle quote di trasferimento statale ex art. 106 DL 

34/2020 e art. 39 DL 104/2020 (Fondo Funzioni Fondamentali);  

- l'operazione risulterebbe consentita da quanto espresso dalla Sezione delle Autonomie della Corte 

dei Conti nell'adunanza del 07/10/2020 "Linee di indirizzo per i controlli interni durante 

l'emergenza da Covid-19" n. 18/SEZAUT/2020/INPR, dove la Corte afferma testualmente al Par. 1.5 

riguardante il controllo sugli organismi gestionali esterni e sulle società partecipate non quotate 

che: "Con riguardo al consolidamento dei risultati delle gestioni, la struttura dedicata al controllo 

sugli organismi partecipati dovrebbe attivare ogni possibile misura di sostegno tesa a neutralizzare, 

nell'immediato, gli effetti derivanti dalla crisi economica provocata dall'emergenza da Covid-19 e 

garantire la continuità delle società a partecipazione pubblica che, precedentemente alla crisi 

pandemica, non si trovavano già in condizioni di crisi strutturale.  

L'ampia legislazione d'urgenza introdotta per far fronte alla situazione pandemica contempla, tra le 

altre, una serie di disposizioni ispirate a questo principio conservativo, laddove il disequilibrio 

dell'impresa pubblica sia dovuto non già a colpevoli scelte gestionali da correggere, bensì a fattori 

esogeni, imprevedibili ed eccezionali. Ciò comporta l'adozione consapevole e ragionata dei 

provvedimenti "adeguati" richiesti dall'art. 14 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo 

Unico delle Società Partecipate (TUSP), al fine di garantire la continuità dei servizi pubblici di 

interesse generale e di predisporre piani di risanamento che siano idonei a sostenere il sistema 

socio-economico territoriale...."  

Si pone in evidenza, per le considerazioni del caso, che la Fondazione San Salvatore ha registrato 

negli anni pre pandemia un costante risultato economico-patrimoniale positivo e solo nell'anno 

2020 (anno dell'emergenza sanitaria Covid) la gestione ha registrato una perdita d'esercizio; la 

Fondazione ha prodotto all'Ente (agli atti con prot. n. 8511 del 27/09/2021) la documentazione 

analitica comprovante gli scostamenti tra costi e ricavi d'esercizio conseguenti all'emergenza 

sanitaria in corso mettendo a confronto i seguenti semestri 1/1/2019 -30/06/2019; 1/1/2020-

30/06/2020; 1/1/2021-30/06/2021;  

la partecipata ha inoltre prodotto al Comune di Ficarolo il Piano previsionale per gli anni 2021-

2024 (agli atti con prot. n. 8648 del 01/10/2021), dal quale risulta la sussistenza di prospettive di 

recupero dell'equilibrio economico delle attività svolte, al ristabilizzarsi della situazione sanitaria.  
“(…omissis..) l’operazione non altera l’equilibrio generale di bilancio dell’ente ed il contributo può 
essere concesso a valere sull’avanzo vincolato derivante dalle quote di trasferimento statale ex art. 
106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020 (Fondo Funzioni Fondamentali); - l’operazione risulterebbe 
consentita da quanto espresso dalla Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti nell’adunanza del 
07/10/2020 “Linee di indirizzo per i controlli interni durante l’emergenza da Covid-19 n. 
18/SEZAUT/2020/INPR”,(…omissis)”; 

✓ del parere favorevole del Revisione del Conto n. 16/2021 del 25/10/2021 allegato alla sopra citata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 106/2021, da cui si evince che il contributo viene erogato a 
sostegno della Fondazione per la crisi economica che sta attraversando causata dell’attuale pandemia 
da virus Covid-19 con la precisazione che “…omissis…con riferimento all’ipotesi di erogazione del 
contributo in oggetto alla Fondazione San Salvatore si raccomanda comunque un attento e costante 
monitoraggio da parte degli organi competenti sulla condizione della cosiddetta continuità aziendale 
della Fondazione stessa…omissis…”; 

 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 94 del 22/09/2021, esecutiva, di applicazione dell’avanzo vincolato con 
attribuzione del centro di spesa afferente al cap. 1860 del B.P. 2021 alla sottoscritta; 
 
RITENUTA la propria competenza nel provvedere in merito; 
 



3 

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate, con risposta ad interpello n. 629/2021, conferma che non deve 
essere operata sull’importo dei contributi erogati alle imprese a titolo di aiuto a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, la ritenuta del 4%; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che l’erogazione del contributo non è soggetta alla normativa ANAC e all’attribuzione del 
codice C.I.G.; 
 
DATO ATTO altresì della regolarità contributiva della Fondazione San Salvatore, come si evince dall’allegata 
certificazione DURC; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto della volontà del Comune di Ficarolo di concedere alla Fondazione “San Salvatore” 

di Ficarolo un contributo economico straordinario di € 100.000,00= (euro centomila/00) per far 
fronte alle difficoltà dovute all’emergenza Covid-19, giuste delibere di C.C. n. 48 del 17-08-2021 e di 
G.C. n. 106 del 28-10-2021 citate in premessa; 

3. Di impegnare la somma di € 100.000,00 con imputazione al Cap. di spesa 1860 “Contributo 
straordinario una tantum a Fondazione San Salvatore per Covid-19”, cod. 12.07-1.04.03.01.001 del 
bilancio 2021/2023 che presenta idonea disponibilità, scadenza obbligazione 2021; 

4. Di liquidare CONTESTUALMENTE alla Fondazione San Salvatore, con sede in Via Piave, n. 67 – 
45036 Ficarolo (RO), CF: 01209290293, la somma complessiva di €. 100.000,00; 

5. Di dare atto che su detto importo non verrà applicata la ritenuta d’acconto del 4%, come da 
indicazione dell’Agenzia delle Entrate in risposta ad interpello n. 629/2021; 

6. Di trasmettere il presente atto al competente ufficio ragioneria che procederà con l’emissione del 
conseguente ordinativo di pagamento mediante bonifico bancario IBAN: IT 88 Q 03069 09606 
100000150744 - BANCA INTESA SANPAOLO; 

7. Di demandare al competente Responsabile del Settore Finanziario la valutazione di compensare 
eventuali partite debitorie da parte della sopra citata Fondazione nei confronti del Comune di 
Ficarolo contestualmente all’erogazione del contributo di cui trattasi; 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Bimbatti Rita; 
9. Di dare atto altresì che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 

prescritto visto da parte del Responsabile del settore Finanziario.- 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Bimbatti Rita RIBERTO EMANUELA 

 
                                                                       Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21   



4 

                                                                          del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


